Дело №1-68

УИД: 32RS0003-01-2021-000749-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«22» марта 2021 года город Брянск 

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего судьи Крыжановской Т.В.,

при секретаре судебного заседания Дербуш Е.С.,

с участием 

государственного обвинителя -

помощника прокурора 

Брянского района Брянской области Сафроновой М.А., 

защитника - адвоката Гарбуз Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

представителей потерпевших ФИО21,

ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором мирового суда судебного участка №35 Людиновского судебного района Калужской области от 19.01.2021 года по ч.1 ст.158 УК РФ (два преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 200 часам обязательных работ, не приступавшего к отбыванию наказания, содержащегося под стражей с 28.09.2020 года,

в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, двадцати одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

16 ноября 2019 года в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, а также находившиеся с ним ФИО7 и ФИО8, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, введенные им в заблуждение относительно законности своих действий, путем свободного доступа прошли на территорию пилорамы, принадлежащей ФИО10, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ФИО10, тайно похитил принадлежащие ФИО10: поворотный круг стоимостью 2500 рублей, два металлических швеллера длиной по 4 метра каждый стоимостью по 1000 рублей, на сумму 2000 рублей, два металлических профильных уголка длиной по 4 метра каждый стоимостью по 500 рублей, на сумму 1000 рублей, металлическую раму под поворотный круг 140x140 см весом 80 кг стоимостью 2000 рублей. С похищенным чужим имущество ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 7500 рублей.

16 января 2020 года около 10 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения возле жилого 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к стоявшей во дворе дома автомашине марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащей ФИО9, через незапертую заднюю пассажирскую дверь проник в салон автомашины, где, сев за руль, при помощи обнаруженных в салоне ключей от замка зажигания запустил двигатель и начал движение, пытаясь скрыться на автомашине с места преступления. Однако свой преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанной автомашины, довести до конца ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как не справился с управлением, заехал на бордюр и не смог продолжить движение. В результате действий ФИО1 потерпевшей ФИО9 мог быть причинен значительный ущерб на общую сумму 63000 рублей.

24 февраля 2020 года около 16 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в минимаркете «Акрошка-2» ООО «Амбар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил напиток винный «Вермут Деласи Мохито» объемом 1 литр, стоимостью 267 рублей 96 копеек, принадлежащий ООО «Амбар», с которым с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Амбар» имущественный ущерб на сумму 267 рублей 96 копеек.

07 марта 2020 года около 14 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Вкусняша №2» ООО «Вкусняша плюс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил 7 пачек масла сливочного «Брест Литовское» 82,5%, весом по 180 граммов, стоимостью по 134 рубля 23 копейки, на сумму 939 рублей 61 копейка; 13 пачек масла сливочного «Брест Литовское» 72,5% весом по 180 граммов, стоимостью по 101 рубль 75 копеек, на сумму 1322 рубля 75 копеек, принадлежащие ООО «Вкусняша плюс». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Вкусняша плюс» имущественный ущерб на общую сумму 2262 рубля 36 копеек.

07 марта 2020 года около 14 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-13704» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил две бутылки шампуня «Clear Vita abe» объемом по 400 мл, стоимостью по 155 рублей 79 копеек, на общую сумму 311 рублей 58 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

19 марта 2020 года около 14 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в минимаркете «Акрошка-2» ООО «Амбар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих пытался похитить: варено-копчёную колбасу «Московская ГОСТ» весом 0,45 кг, стоимостью 260 рублей 93 копейки; варено-копченую колбасу «Старомосковская» весом 0,52 кг, стоимостью 254 рубля 18 копеек; сырокопченую колбасу «Брауншвейгская» весом 0,451 кг, стоимостью 311 рублей 91 копейка, всего на общую сумму 827 рублей 02 копейки, принадлежащие ООО «Амбар». С указанными продуктами пытался скрыться с места совершения преступления, однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина, и похищенные продукты были у него изъяты. 

27 марта 2020 года около 18 часов 21 минуты ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-17026», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: масло сливочное «Брест Литовское» 82,5% весом 180 граммов стоимостью 93 рубля 10 копеек, 8 пачек масла сливочного «ВАЛ.ПРОСТ.ТРАД» 82,5%, весом по 180 граммов, стоимостью по 80 рублей 63 копейки, на сумму 645 рублей 04 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 738 рублей 14 копеек. 

30 марта 2020 года около 11 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-8906», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: 16 пачек масла сливочного «ВАЛ.ПРОСТ.ТРАД» 82,5% весом по 180 граммов, стоимостью по 80 рублей 63 копейки, на сумму 1290 рублей 08 копеек; 6 пачек масла сливочного «Милград крестьянское» 72,5%, весом по 180 граммов, стоимостью по 61 рубль 62 копейки, на сумму 369 рублей 72 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1659 рублей 80 копеек.

15 апреля 2020 года около 10 часов 02 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-17678» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: молочный шоколад «RIT SPORT ром изюм орех», в количестве 10 штук, стоимостью по 43 рубля 69 копеек, на сумму 436 рублей 90 копеек; молочный шоколад «RIT SPORT цельный лесной орех», в количестве 10 штук, стоимостью по 53 рубля 89 копеек, на сумму 538 рубля 90 копеек. С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 975 рублей 80 копеек.

16 апреля 2020 года около 08 часов 05 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18447», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил 25 пачек масла сливочного «ВАЛ.ПРОСТ.ТРАД» 82,5% весом по 180 граммов, стоимостью по 80 рублей 63 копейки, на общую сумму 2015 рублей 75 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

20 апреля 2020 года около 10 часов 45 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-8906», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил 5 штук сырокопченой колбасы «Черкизово Сальчичон премиум» весом по 350 граммов, стоимостью по 207 рублей, на общую сумму 1035 рублей, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

24 апреля 2020 года около 13 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-7897» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил бутылку коньяка «Ной Араспел» емкостью 0,5 литра, стоимостью 471 рубль 52 копейки, принадлежащую ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

24 апреля 2020 года около 18 часов 25 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18363» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил банку кофе «C.Noire» весом 95 граммов, стоимостью 225 рублей 10 копеек; банку кофе «C.Noire» весом 190 граммов, стоимостью 283 рубля 99 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 509 рублей 09 копеек.

07 мая 2020 года около 10 часов 51 минуты ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18447», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил кофе «JACOBS MONARCH» весом 190 граммов, стоимостью 194 рубля 40 копеек, принадлежащее ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму.

14 мая 2020 года около 14 часов 23 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Магнит-155» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: напиток «Coca Cola Energy» объемом 0,25 литра, стоимостью 30 рублей 56 копеек; масло сливочное «Вкуснотеево традиционное» 82,5%, весом 400 граммов, стоимостью 208 рублей 95 копеек; масло крестьянское «Комол» 72,5%, весом 180 граммов, стоимостью 36 рублей 51 копейка; две банки «шпроты в масле» весом по 175 граммов, стоимостью 63 рубля 59 копеек, на сумму 127 рублей 18 копеек. С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» имущественный ущерб на общую сумму 403 рубля 20 копеек.

26 мая 2020 около 15 часов 19 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18497» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил две штуки варено-копченой колбасы «Имперская Черкизово премиум» весом по 500 граммов, стоимостью по 287 рублей 98 копеек, на сумму 575 рублей 98 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся. Продолжая свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ООО «Агротогр», ФИО1 26 мая 2020 около 16 часов 21 минуты снова пришел в магазин «Пятерочка-18497» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил две штуки варено-копченой колбасы «Имперская Черкизово» вестом по 500 граммов, стоимостью 287 рублей 98 копеек, на сумму 575 рублей 98 копеек; 5 банок «Печень трески премиум», весом по 115 граммов, стоимостью по 130 рублей 23 копейки, на сумму 651 рубль 15 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся. В результате противоправных действий ФИО1 ООО «Агроторг» причинен имущественный ущерб на общую сумму 1803 рублей 11 копеек.

09 июня 2020 года около 22 часов 39 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18497» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: варено-копченую колбасу «Царская» весом 500 граммов, стоимостью 279 рублей 99 копеек; варено-копченую колбасу «Имперская Черкизово» в количестве 2 штук, весом по 500 граммов, стоимостью по 287 рублей 99 копеек, на сумму 575 рублей 98 копеек; полусухую колбасу «Фирменная» весом 300 граммов, стоимостью 247 рублей 19 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на сумму 1103 рубля 16 копеек.

10 июня 2020 года около 14 часов 30 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18497» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих пытался похитить 4 штуки сырокопчёной колбасы «Мясной дуэт», общим весом 1 кг 447 граммов, стоимостью 959 рублей 29 копеек за 1 кг, на сумму 1387 рублей 96 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», однако довести свои преступные действия до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина, и похищенные продукты были у него изъяты. 

18 июня 2020 года около 17 часов 18 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18122» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил 10 коробок шоколадных конфет «Мерси шоколадный мусс» весом по 210 граммов, стоимостью по 139 рублей 25 копеек, на общую сумму 1392 рубля 50 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

01 июля 2020 года около 19 часов 20 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Дикси-32036» АО «Дикси Юг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил напиток спиртной «ГОРДОНОС» 37,5%, объемом 0,7 литра, стоимостью 1123 рубля 99 копеек, принадлежащий АО «Дикси Юг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» имущественный ущерб на указанную сумму.

13 июля 2020 года около 14 часов 40 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18122» ООО «Агроторг», расположенном по адресу

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: 4 штуки шоколада плиточного «Аленка» стоимостью по 50 рублей 38 копеек, на сумму 201 рубль 52 копейки; 3 штуки шоколада «Трюфельный элит» стоимостью по 56 рублей 97 копеек, на сумму 170 рублей 91 копейка; 4 штуки плиточного шоколада «Трюфельный» стоимостью по 56 рублей 97 копеек, на сумму 227 рублей 88 копеек; плиточный шоколад «RIT SPORT» стоимостью 54 рубля 36 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 654 рубля 67 копеек.

20 июля 2020 около 13 часов 56 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-8650» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил бутылку коньяка «Армянский Арахтан» объемом 0,5 литра, стоимостью 308 рублей 47 копеек. С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

24 июля 2020 около 11 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-18383» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил сыр «Львиное сердце» в количестве 3 штук, весом по 250 граммов, стоимостью по 100 рублей 08 копеек, на общую сумму 300 рублей 24 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

03 сентября 2020 около 16 часов 46 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-14230» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил орехи фисташки неочищенные весом 3 кг 280 граммов, стоимостью 696 рублей 75 копеек за 1 кг, на общую сумму 2285 рублей 34 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на указанную сумму. 

10 сентября 2020 около 16 часов 46 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка №3 Бежицкого судебного района г.Брянска от 09.12.2019 года, вступившим в законную силу 20.12.2019 года, административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в магазине «Пятерочка-10432» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: охлажденный окорок «Мироторг» весом 1,9 кг, стоимостью 213 рублей 89 копеек за 1 кг, на сумму 406 рублей 39 копеек; охлажденную лопатку «Слово мясника» весом 6 кг, стоимостью 181 рубль 90 копеек за 1 кг, на сумму 1091 рубль 04 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 1497 рублей 79 копеек.

11 сентября 2020 года около 15 часов 27 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка-14230» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа и тайно от окружающих похитил: орехи фисташки неочищенные, весом 3 кг 300 граммов, стоимостью 696 рублей 75 копеек за 1 кг, на общую сумму 2299 рублей 28 копеек; курагу весом 1 кг 250 граммов, стоимостью 212 рублей 50 копеек за 1 кг, на сумму 265 рублей 63 копейки; изюм светлый весом 453 грамма, стоимостью 127 рублей 87 копеек за 1 кг, на сумму 57 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг». С похищенным чужим имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» имущественный ущерб на общую сумму 2622 рубля 84 копейки.

Эти действия ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы: по преступлению от 16.11.2019 года - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по каждому преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Вкусняша №2», от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-13704», от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-7897», от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-18363», от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по каждому преступлению от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Данную квалификацию и объем обвинения сторона обвинения и сторона защиты не оспаривают. 

ФИО1 своевременно, в ходе предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о своем желании воспользоваться особым порядком принятия судебного решения, о полном признании своей вины, о согласии с объемом и суммой причиненного по каждому преступлению ущерба, а также с указанной квалификацией его действий.

В судебном заседании установлено, что требования ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены: ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке заявлено по уголовному делу о преступлениях небольшой и средней тяжести. Подсудимый признал свою вину полностью, без каких-либо изъятий, существо предъявленного обвинения ему понятно. В судебном заседании он пояснил, что такое решение он принял добровольно и после проведения консультации со своим защитником. Кроме этого, он заявил, что понимает, в чем состоит сущность особого порядка судебного разбирательства, в чем заключаются процессуальные последствия использования данного порядка судопроизводства, характер и последствия заявленного им ходатайства он осознает.

Защитник - адвокат Гарбуз Е.Г. в судебном заседании заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Потерпевшие ФИО10, ФИО9, представители потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20 в представленных суду письменных заявлениях, а также представители потерпевших ФИО21, ФИО6, государственный обвинитель Сафронова М.А. в судебном заседании с заявленным подсудимым ходатайством согласились.

Обсудив ходатайство ФИО1, суд приходит к выводу, что препятствий для применения положений ст.ст.314-316 УПК РФ не имеется. Обвинение, предъявленное ФИО1, с которым последний в судебном заседании полностью согласился, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами; оснований для прекращения уголовного дела либо для освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ - по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; 

- по каждому преступлению от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Вкусняша №2», от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-13704», от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-7897», от ДД.ММ.ГГГГ по хищению из магазина «Пятерочка-18363», от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ – по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; 

- по каждому преступлению от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ; 

- по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

ФИО1 на момент совершения инкриминируемых преступлений не судим; по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, как лицо, жалобы на поведение которого не поступали, по местам предыдущей работы у индивидуальных предпринимателей характеризуется положительно; 

<

данные изъяты> Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО1 в полной мере мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, наркоманией не страдает. Оценивая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, с учетом поведения ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает: по каждому преступлению - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении информации, имеющей значение для расследования дела, признание ФИО1 своей вины; а также по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ - явки с повинной ФИО1

Суд, исходя из положений ч.1.1 ст.63 УК РФ, не признает отягчающим наказание обстоятельством нахождение подсудимого при совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ в состоянии алкогольного опьянения, поскольку в материалах дела отсутствуют и судебном заседании не установлены доказательства, свидетельствующие о том, что указанное состояние повлияло на поведение ФИО1 и способствовало совершению им покушения на кражу чужого имущества. 

Поскольку фактические обстоятельства совершенных преступлений средней тяжести не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, оснований для изменения установленной законом категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений – отнесены законом к категории небольшой и средней тяжести, вышеприведенные данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы, при этом дополнительное наказание в виде ограничения свободы считает возможным не назначать; по ч.1 ст.158 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ, в соответствии с санкцией закона в виде обязательных работ. Размер наказания по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ суд определяет с учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ; по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ также с учетом требований ч.3 ст.66 УК РФ.

Учитывая количество и фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, вышеприведенные данные о его личности, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях реального отбывания им наказания, в связи с чем оснований для применения положений ст.73 УК РФ и назначения наказания условно, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не усматривает. Наказание по совокупности преступлений по настоящему делу суд считает необходимым назначить на основании ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

ФИО1 совершил преступления по настоящему делу до вынесения приговора мирового суда судебного участка №35 Людиновского судебного района Калужской области от 19.01.2021 года, которым он осужден по ч.1 ст.158 УК РФ к 200 часам обязательных работ, к отбыванию данного наказания не приступал. Суд считает необходимым назначить ФИО1 окончательное наказание на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний по настоящему и предыдущему приговорам, исходя из установленного п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ соответствия одному дню лишения свободы восьми часов обязательных работ, в связи с чем 200 часов обязательных работ соответствуют 25 дням лишения свободы.

Вид исправительного учреждения назначается ФИО1 в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ. Основания для изменения меры пресечения и определения самостоятельного его следования к месту отбывания наказания отсутствуют, в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ суд считает необходимым определить ФИО1 следование в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ. В соответствии с п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

По настоящему делу представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО6 в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 материального ущерба в размере 1123 рублей 99 копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, который в судебном заседании им поддержан в полном объеме. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с данным гражданским иском согласился. Обсудив исковые требования представителя потерпевшего, суд, в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, считает их подлежащими удовлетворению, поскольку они подтверждены материалами дела, не оспариваются подсудимым, материальный ущерб причинен его преступными действиями. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия из средств федерального бюджета адвокату, назначенному постановлением следователя, за оказание юридической помощи ФИО1 выплачены 21160 рублей; за оказание ему юридической помощи в судебном заседании адвокату по назначению суда подлежат выплате 1930 рублей. Согласно ч.2 ст.131 УПК РФ данные суммы относятся к процессуальным издержкам и в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, двадцати одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 2 (двух) лет лишения свободы; по ч.3 ст.30, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; по ч.1 ст.158 УК РФ - в виде 150 (ста пятидесяти) часов обязательных работ; за каждое из двадцати одного преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, – в виде 120 (ста двадцати) часов обязательных работ; за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, – в виде 100 (ста) часов обязательных работ. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору мирового суда судебного участка №35 Людиновского судебного района Калужской области от 19.01.2021 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 25 (двадцати пяти) дней лишения свободы.

Наказание ФИО1 отбывать в колонии-поселении. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу осужденному следовать к месту отбывания наказания в колонию-поселение в соответствии с ч.5 ст.75.1 УИК РФ под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Дикси Юг», ФИО6 удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Дикси Юг» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 1123 (одну тысячу сто двадцать три) рубля 99 копеек.

Процессуальные издержки в размере 23090 рублей, связанные с оказанием ФИО1 юридической помощи адвокатом по назначению следователя и суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, свидетельство о регистрации транспортного средства, переданные в ходе предварительного следствия ФИО23, - передать последнему по принадлежности; два блистера таблеток «Фенозепам», зажигалку, мобильный телефон «BQ», переданные в ходе предварительного следствия ФИО1, - передать последнему по принадлежности; флеш-накопитель с записью, CD, DVD диски с видеозаписями, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом ограничений, установленных ст. 317 УПК РФ, в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования системы видеоконференц-связи, которая является одной из форм присутствия осужденного, содержащегося под стражей, в судебном заседании; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Т.В. Крыжановская